
鹿 児 島 県 日 置 市

補 正 予 算 書

予 算 に 関 す る 説 明 書

令和４年度（令和４年７月）
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一般会計予算書 
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議案第 53 号 

議決第    号 

令和４年度日置市一般会計補正予算（第４号） 

 令和４年度日置市一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１７５，０９５千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞ

れ２８，０６５，８６９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳

出予算補正」による。 

   令和４年７月１日 提出 

                                      日置市長  永山由高 
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                                           第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入 (単位：千円)

款 項

15 国庫支出金 4,888,051 235,585 5,123,636

 2 国庫補助金 1,423,070 235,585 1,658,655

19 繰入金 1,856,178 △60,490 1,795,688

 1 基金繰入金 1,856,177 △60,490 1,795,687

27,890,774 175,095 28,065,869

     歳        出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 2,672,296 2,280 2,674,576

 1 総務管理費 2,163,041 2,280 2,165,321

 3 民生費 8,667,742 8,554 8,676,296

 2 児童福祉費 3,480,232 8,554 3,488,786

 4 衛生費 4,156,652 134,185 4,290,837

 1 保健衛生費 3,421,549 134,185 3,555,734

 7 商工費 2,004,178 10,406 2,014,584

 1 商工費 2,004,178 10,406 2,014,584

10 教育費 2,050,764 19,670 2,070,434

 6 保健体育費 655,807 19,670 675,477

27,890,774 175,095 28,065,869歳 出 合 計

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

歳 入 合 計

補 正 前 予 算 額 補 正 予 算 額 補 正 後 予 算 額

1 一般会計
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一般会計予算に関する説明書
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１ 歳入歳出予算事項別明細書

総括（歳入） (単位：千円)

款

15 国庫支出金 ４，８８８，０５１ ２３５，５８５ ５，１２３，６３６

19 繰入金 １，８５６，１７８ △６０，４９０ １，７９５，６８８

２７，８９０，７７４ １７５，０９５ ２８，０６５，８６９

総括（歳出） (単位：千円)

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

歳 入 合 計

1 一般会計

款

 2 総務費 2,672,296 2,280 2,674,576 2,280 0

 3 民生費 8,667,742 8,554 8,676,296 8,554 0

 4 衛生費 4,156,652 134,185 4,290,837 134,185 0

 7 商工費 2,004,178 10,406 2,014,584 70,896 △60,490

10 教育費 2,050,764 19,670 2,070,434 19,670 0

27,890,774 175,095 28,065,869 235,585 △60,490歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
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歳    入 
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歳入
款 15 国庫支出金 項  2 国庫補助金

（単位 ： 千円）

節   

目

 1 総務費国庫補助金 347,406 235,585 582,991  1 総務管理費国庫補 235,585 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

助金 235,585

計 1,423,070 235,585 1,658,655

款 19 繰入金 項  1 基金繰入金

 1 財政調整基金繰入 823,293 △ 60,490 762,803  1 財政調整基金繰入 △ 60,490 財政調整基金繰入金 △ 60,490

金 金

計 1,856,177 △ 60,490 1,795,687

補正前の額 補 正 額 合 計
区 分 金 額

説 明

1 一般会計
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歳    出 
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歳出
款  2 総務費 項  1 総務管理費

（単位 ： 千円）

節       

目

12 地域づくり 619,229 2,280 621,509 2,280 0 0 0 18 負担金、補 2,280 補助金及び交付金 2,280

推進費 助及び交付

金

計 2,163,041 2,280 2,165,321 2,280 0 0 0

款  3 民生費 項  2 児童福祉費

節       

目

 1 児童福祉総 371,279 8,554 379,833 8,554 0 0 0 18 負担金、補 8,554 補助金及び交付金 8,554

務費 助及び交付

金

計 3,480,232 8,554 3,488,786 8,554 0 0 0

款  4 衛生費 項  1 保健衛生費

節       

目

 3 環境衛生費 996,816 134,185 1,131,001 134,185 0 0 0 18 負担金、補 134,185 補助金及び交付金 134,185

助及び交付

金

計 3,421,549 134,185 3,555,734 134,185 0 0 0

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

1 一般会計
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款  7 商工費 項  1 商工費

（単位 ： 千円）

節       

目

 2 商工業振興 1,736,625 0 1,736,625 55,490 0 0 △55,490

費

 3 観光費 166,601 5,806 172,407 10,806 0 0 △5,000 12 委託料 5,806 その他委託料 5,806

 4 観光施設管 25,965 4,600 30,565 4,600 0 0 0 12 委託料 4,600 その他委託料 4,600

理費

計 2,004,178 10,406 2,014,584 70,896 0 0 △60,490

款 10 教育費 項  6 保健体育費

節       

目

 3 給食センタ 228,618 19,670 248,288 19,670 0 0 0 18 負担金、補 19,670 補助金及び交付金 19,670

ー費 助及び交付

金

計 655,807 19,670 675,477 19,670 0 0 0

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

区 分 金 額
説 明

国県支出金 地 方 債 そ の 他

補正前の額 補 正 額 合 計

補 正 予 算 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

1 一般会計
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水道事業会計予算書
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議案第  54  号
議決第   　 号

                令 和 ４ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 (第 ２ 号)

（総則）
第１条　令和４年度日置市水道事業会計補正予算(第２号)は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出）
第２条　令和４年度日置市水道事業会計予算(以下「予算」という。)第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次の
　とおり補正する。

(　科　　　目 )

　   第１款　　水道事業収益 967,126千円 385千円 967,511千円
        第１項　　営業収益 799,492千円 △ 133,800千円 665,692千円
        第２項　　営業外収益 167,633千円 134,185千円 301,818千円
        第３項　　特別利益 1千円 0千円 1千円

   　第２款　　水道事業費用 893,141千円 385千円 893,526千円
        第１項　　営業費用 808,777千円 385千円 809,162千円
        第２項　　営業外費用 79,261千円 0千円 79,261千円
        第３項　　特別損失 103千円 0千円 103千円
        第４項　　予備費 5,000千円 0千円 5,000千円

(他会計からの補助金)
第３条　予算第９条中「７８，２５８千円」を「２１２，４４３千円」に改める。

　　　　　　　　　　　　日置市長　　永山由高　　　　

(　既 決 予 定 額 ) （補 正 予 定 額） (　　計　　)

収　　入

支　　出

　　令和４年７月１日　提出
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水 道 事 業 会 計

予算に関する説明書
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（収　　入） （単位：千円）
款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１ 水道事業収益 967,126 385 967,511
１ 営業収益 799,492 △ 133,800 665,692

１ 給水収益 796,867 △ 133,800 663,067
３ その他の営業収益 2,625 0 2,625

２ 営業外収益 167,633 134,185 301,818
１ 受取利息及び配当金 610 0 610
２ 雑収益 3,767 0 3,767
３ 他会計補助金 10,348 134,185 144,533
４ 消費税及び地方消費税還付金 1 0 1
５ 資本費繰入収益 52,483 0 52,483
６ 長期前受金戻入 100,424 0 100,424
７ 貸倒引当金戻入 0 0 0

３　特別利益 1 0 1
１ 過年度損益修正益 1 0 1

（支　　出） （単位：千円）
款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

２ 水道事業費用 893,141 385 893,526
１ 営業費用 808,777 385 809,162

１ 原水及び浄水費 41,839 0 41,839
２ 配水及び給水費 259,930 0 259,930
３ 総係費 115,993 385 116,378
４ 減価償却費 367,964 0 367,964
５ 資産減耗費 23,050 0 23,050
６ その他営業費用 1 0 1

２ 営業外費用 79,261 0 79,261
１ 支払利息 19,506 0 19,506
２ 雑支出 26,755 0 26,755
３ 消費税及び地方消費税 33,000 0 33,000

３ 特別損失 103 0 103
１ 固定資産売却損 1 0 1
２ 過年度損益修正損 100 0 100
３ その他特別損失 1 0 1
４ 貸倒引当金繰入額 0 0 0
５ 貸倒損失 1 0 1

４ 予備費 5,000 0 5,000
１ 予備費 5,000 0 5,000

令 和 ４ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算(第２号) 実 施 計 画
収益的収入及び支出
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(税込) 単位：(円)

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益 61,019,000
　　　減価償却費 367,964,000
　　　貸倒引当金の増減額 17,000
　　　賞与引当金の増減額 △ 111,000
　　　法定福利費引当金の増減額 10,000
　　　長期前受金戻入額 △ 100,424,000
　　　受取利息及び配当金 △ 610,000
　　　支払利息 19,506,000
　　　固定資産除却損 23,000,000
　　　控除対象外消費税 △ 23,801,000
　　　未収金の増減額 △ 1,115,125
　　　未払金の増減額 18,940,371
　　　たな卸資産の増減額 2,119,000
　　　　　小計 366,514,246
　　　利息及び配当金の受取額 610,000
　　　利息の支払額 △ 19,506,000
　　業務活動によるキャッシュ・フロー 347,618,246

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　有形固定資産の取得による支出 △ 781,573,000
　　　国庫補助金等による収入 114,113,000
　　　一般会計等からの工事負担金受入による収入 164,312,000
　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 503,148,000

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　建設改良企業債の発行による収入 146,250,000
　　　建設改良企業債の償還による支出 △ 115,451,201
　　財務活動によるキャッシュ・フロー 30,798,799

Ⅳ　資金増加額(又は減少額） △ 124,730,955
Ⅴ　資金期首残高 1,644,106,858
Ⅵ　資金期末残高 1,519,375,903

令和４年度　日置市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）
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（単位：円）

１．営　　業　　収　　益
（１）
（２）
（３）

（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）

営　　業　　損　　失

３．営   業  外   収   益
（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）

４．営   業  外  費   用
（１）
（２）

営　業　外　利　益
経　　常　　利　　益

５．特　別　利　益　
（１）

６．特　　別　　損　　失
（１）
（２）
（３）
（４）
（５）
（６）
（７）

当年度未処分利益剰余金 398,139,089

当 年 度 純 利 益 61,019,000
前 年 度 繰 越利 益剰 余 金 121,120,089
その他未処分利益剰余金変動額 216,000,000

貸 倒 損 失 1,000
そ の 他 特 別 損 失 1,000 94,000 △ 93,000

賞 与 手 当 0
法 定 福 利 費 0
貸 倒 引当 金繰入額 0

過 年 度損 益修正益 1,000 1,000

固 定 資 産 売 却 損 1,000
過 年 度損 益修正損 91,000

238,248,000
61,112,000

繰 入 金 0 301,478,000

支 払 利 息 19,506,000
雑 支 出 43,724,000 63,230,000

資 本 費 繰 入 収 益 52,483,000
長 期 前 受 金 戻 入 100,424,000

受取利息及び配当金 610,000
雑 収 益 3,428,000
他 会 計 補 助 金 144,533,000

減 価 償 却 費 367,964,000
資 産 減 耗 費 23,050,000
そ の 他 の 営 業 費 用 1,000 782,549,000

177,136,000

２．営    業    費     用
原 水 及 び 浄 水 費 38,057,000
配 水 及 び 給 水 費 238,607,000
総 係 費 114,870,000

令 和 ４ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

給 水 収 益 602,788,000
受 託 工 事 収 益 0
そ の 他 営 業 収 益 2,625,000 605,413,000
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（単位：円）
     資　産　の　部

１．　固　　定　　資　　産

（１）　有　形　固　定　資　産

イ．土                  地 160,294,101
ロ．建                  物 639,430,426
     減価償却 累計額 △ 256,386,752 383,043,674
ハ．構       築       物 11,132,132,614
     減価償却 累計額 △ 5,586,943,190 5,545,189,424
ニ．機 械 及 び 装 置 3,685,559,672
     減価償却 累計額 △ 2,683,946,956 1,001,612,716
ホ．車両及び 運搬具 22,585,410
     減価償却 累計額 △ 18,483,697 4,101,713
ヘ．工具器具及び備品 36,146,223
     減価償却 累計額 △ 21,637,819 14,508,404
ト ．建  設   仮 勘  定 1,542,410,548
　　有形固定資産合計 8,651,160,580
　　 固 定 資 産 合 計 8,651,160,580

２．　流　　動　　資　　産

（１）　現　　金　 　預　　金 1,519,375,903

（２）　未　　　　収　　　　金 124,569,572

       貸   倒   引   当  金 △ 560,419 124,009,153

（３）　貯　　　　蔵　　　　品 7,169,778

（４）　前　　　　払　　　　金 0

　　流 動 資 産 合 計 1,650,554,834

　　資　産　 　合　　計 10,301,715,414

負　債　の　部
３．　固    定　　負　　債
（１）　建設改良企業債 945,210,029
 固  定  負  債  合  計 945,210,029

４．　流　　動　　負　　債
（１）　建設改良企業債 107,407,024
（２）　未      払       金 89,748,490
（３）  賞  与  引  当  金 5,330,000
（４）  法定福利費引当金 1,061,000
（５）　その他 流 動 負 債 337,720
流  動  負  債  合  計 203,884,234

令 和 ４ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表
（令和５年３月31日）

-18-



５．　繰　　延　　収　　益

（１） 長  期  前  受  金
イ. 国庫補助金 677,548,402
　　収益化累計額 △ 405,654,387 271,894,015
ロ. 県補助金 5,521,391
　　収益化累計額 △ 4,766,149 755,242
ハ. 受贈財産評価額 2,245,797,231
　　収益化累計額 △ 1,113,138,573 1,132,658,658
二. 工事負担金 1,670,019,253
　　収益化累計額 △ 445,458,677 1,224,560,576
ホ. その他 552,228,109
　　収益化累計額 △ 392,654,616 159,573,493
繰  延  収  益  合  計 2,789,441,984

負　債　合　計 3,938,536,247

資　本　の　部
６．　資        本        金
（１）　自  己  資   本   金 4,845,062,491
  資   本   金  合   計 4,845,062,491

７．　剰        余        金
（１）　資  本  剰   余   金
イ．国庫補助金 16,606,126
ロ．県補助金 257,614
ハ．受贈財産評価額 70,645,157
二．寄付金 5,000,000
ホ．工事負担金 80,485,530
へ．その他資本剰余金 59,757,784
     資 本 剰 余 金 合 計 額 232,752,211

（２） 利   益   剰   余   金
イ. 減  債  積  立  金 290,207,166
ロ. 利  益  積  立  金 64,804,210
ハ. 建 設 改 良 積 立 金 532,214,000
二. 当年度未処分利益剰余金 398,139,089
　　 利 益 剰 余 金 合 計 1,285,364,465
剰  余  金  合  計 1,518,116,676

資  本  合  計 6,363,179,167
負 債 資 本 合 計 10,301,715,414
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　　　令 和 ４ 年 度 日 置 市 水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 参 考 資 料

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　入 （単位 ： 千円）

節

 1 水道事業収益 967,126 385 967,511

 1 営業収益 799,492 △133,800 665,692

1 給水収益 796,867 △133,800 663,067

01 水道料金 782,314 △133,800 648,514 コロナ禍における原油価格・物価高騰の影響による △133,800

負担軽減支援事業（水道基本料金免除）に伴う減額補正

2 営業外収益 167,633 134,185 301,818

3 他会計補助金 10,348 134,185 144,533

01 一般会計補助金 10,348 134,185 144,533 コロナ禍における原油価格・物価高騰の影響による 134,185

負担軽減支援事業（水道基本料金免除）に伴う増額補正

967,126 385 967,511

支　出 （単位 ： 千円）

節

2 水道事業費用 893,141 385 893,526

 1 営業費用 808,777 385 809,162

 3 総係費 115,993 385 116,378

11 委託料 2,702 385 3,087 コロナ禍における原油価格・物価高騰の影響による 385

負担軽減支援事業（水道基本料金免除）に伴う増額補正

893,141 385 893,526支 出 合 計

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

款　項　目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

収 入 合 計
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